UBND TỈNH ĐỒNG THÁP
SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 2815/SKHĐT-HTĐT     Đồng Tháp, ngày 19 tháng 10 năm 2022

V/v đề nghị báo cáo tình hình triển

khai thực hiện dự án trong khu

công nghiệp, khu kinh tế

                                  Kính gửi: Ban Quản lý Khu kinh tế Tỉnh.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND Tỉnh Phạm Thiện Nghĩa tại

Công văn số 1585/VPUBND-THVX ngày 03/10/2022, về chuẩn bị nội dung trả lời
chất vấn tại Hội nghị chất vấn giữa hai kỳ họp HĐND Tỉnh 6 tháng cuối năm
2022, trong đó giao: “Thủ trưởng các đơn vị rà soát, chuẩn bị chặt chẽ các nội
dung có liên quan để trả lời chất vấn của đại biểu HĐND Tỉnh”.

Sở Kế hoạch và Đầu tư có ý kiến như sau:

I. Căn cứ pháp lý:

1. Điểm g khoản 3 Điều 69 Luật Đầu tư năm 2020, quy định:

“Điều 69. Trách nhiệm quản lý nhà nước về đầu tư

3. Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của mình,
có trách nhiệm phối hợp với Bộ Kế hoạch và Đầu tư thực hiện nhiệm vụ quản lý
nhà nước về đầu tư tại Việt Nam và đầu tư từ Việt Nam ra nước ngoài, bao gồm:

g) Chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân cấp tỉnh và các Bộ, cơ quan ngang
Bộ giải quyết khó khăn, vướng mắc của dự án đầu tư trong lĩnh vực quản lý nhà
nước; hướng dẫn việc phân cấp, ủy quyền cho Ban quản lý khu công nghiệp, khu

chế xuất, khu công nghệ cao, khu kinh tế thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước
trong khu công nghiệp, khu chế xuất, khu công nghệ cao, khu kinh tế;”.

2. Tại Điều 101 Nghị định 31/2021/NĐ-CP ngày 26/3/2021 của Chính
phủ, quy định:

“Điều 101. Nội dung báo cáo và kỳ báo cáo của cơ quan quản lý nhà nước về
đầu tư

1. Cơ quan đăng ký đầu tư báo cáo Ủy ban nhân dân cấp tỉnh những nội
dung sau đây:

a) Báo cáo quý được thực hiện trước ngày 15 của tháng đầu quý sau quý báo
cáo, gồm những nội dung: Đánh giá về tình hình tiếp nhận hồ sơ, cấp, điều chỉnh và
thu hồi Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư và tình hình hoạt động của dự án đầu tư;

b) Báo cáo năm được thực hiện trước ngày 10 tháng 4 của năm sau năm báo
cáo, gồm những nội dung sau: Đánh giá tình hình đầu tư cả năm, dự kiến kế hoạch
thu hút và giải ngân vốn đầu tư của năm sau, danh mục dự án đầu tư đang có nhà
đầu tư quan tâm.”.

3. Tại Điều 72 Luật Đầu tư năm 2022, quy định:
“Điều 72. Chế độ báo cáo hoạt động đầu tư tại Việt Nam

1. Đối tượng thực hiện chế độ báo cáo bao gồm:

  - 2 -

a) Bộ, cơ quan ngang Bộ, Ủy ban nhân dân cấp tỉnh;

b) Cơ quan đăng ký đầu tư;

c) Nhà đầu tư, tổ chức kinh tế thực hiện dự án đầu tư theo quy định của Luật này.

2. Chế độ báo cáo định kỳ được thực hiện như sau:

b) Hằng quý, hằng năm, cơ quan đăng ký đầu tư báo cáo Bộ Kế hoạch và Đầu
tư và Ủy ban nhân dân cấp tỉnh về tình hình tiếp nhận, cấp, điều chỉnh, thu hồi Giấy
chứng nhận đăng ký đầu tư, tình hình hoạt động của các dự án đầu tư thuộc phạm vi
quản lý;

4. Cơ quan, nhà đầu tư, tổ chức kinh tế quy định tại khoản 1 Điều này thực
hiện báo cáo đột xuất khi có yêu cầu của cơ quan nhà nước có thẩm quyền.”.

II. Ý kiến chỉ đạo của UBND Tỉnh:

Theo Công văn số 761/VPUBND-ĐTXD ngày 12/7/2021 của Văn phòng
UBND Tỉnh, về thực hiện nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý về đầu tư, trong đó
giao Ban quản lý khu kinh tế tỉnh (Cơ quan đăng ký đầu tư) triển khai thực hiện
nội dung như sau:

- Thực hiện các nghiệp vụ liên quan đến tiếp nhận hồ sơ; cấp, điều chỉnh,
thu hồi Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư; theo dõi, giám sát, đánh giá tình hình
thực hiện dự án đầu tư; chấp hành chế độ báo cáo đầu tư. Rà soát, sửa đổi quy
trình, thủ tục nội bộ liên quan đến thẩm định, chấp thuận chủ trương đầu tư, đảm
bảo phù hợp với quy định pháp luật về đầu tư và pháp luật liên quan.

III. Nội dung đề nghị cho ý kiến:

Sở Kế hoạch và Đầu tư có ý kiến như sau:

1. Đề nghị Ban Quản lý Khu kinh tế Tỉnh rà soát cung cấp thông tin các dự án
sử dụng vốn ngoài ngân sách nhà nước được cấp Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư/
Giấy chứng nhận đầu tư/ tương đương từ trước đến nay (kể cả các dự án đã được
UBND Tỉnh cấp Giấy chứng nhận đầu tư) thuộc chức năng quản lý của Ban Quản lý
Khu kinh tế Tỉnh; cập nhật tình hình triển khai thực hiện các dự án: dự án đã đi vào
hoạt động, dự án đã chấm dứt hoạt động, dự án đang triển khai thực hiện; tình hình
thưa kiện của các dự án (nếu có); khó khăn vướng mắc; kiến nghị, đề xuất.

2. Đề nghị Ban Quản lý Khu kinh tế Tỉnh báo cáo định kỳ dự án đầu tư về
UBND Tỉnh theo quy định (thông qua Sở Kế hoạch và Đầu tư để tổng hợp, báo cáo
UBND Tỉnh).

3. Ban Quản lý Khu kinh tế Tỉnh vui lòng cung cấp thông tin về Sở Kế
hoạch và Đầu tư trước ngày 24/10/2022; số điện thoại liên hệ Phòng Hợp tác Đầu
tư: 0277.3877.746.

Rất mong nhận được sự quan tâm phối hợp và phúc đáp của Ban Quản lý

Khu kinh tế Tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND Tỉnh (b/c);

- Ban Giám đốc Sở;

- Lưu: VT, P.HTĐT (C).

                  GIÁM ĐỐC

  Trương Hòa Châu

  - 3 -

		2022-10-19T14:55:33+0700
	Việt Nam
	Sở Kế hoạch và Đầu tư<skhdt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!